

平成29年3月期 第1四半期決算 補足説明資料

1. 業績

単位:億円

	前第1四半期 (H27.4~27.6)	当第1四半期 (H28.4~28.6)	増減	増減率 %	当期予想 (H28.4~29.3)	対前年 増減率%
売上高	5,438	5,297	△ 141	△ 2.6	22,000	△ 1.9
営業利益	307	281	△ 26	△ 8.4	1,200	△ 10.9
経常利益	638	553	△ 85	△ 13.4	1,770	△ 4.5
純利益	464	412	△ 52	△ 11.1	1,200	△ 34.4
1株当たり純利益	147円71銭	131円33銭	△16円38銭		381円89銭	
設備投資	201	149	△ 52	△ 25.5	1,000	32.6
減価償却費	183	171	△ 12	△ 6.4	790	2.1
総資産	(前期末 H28.3) 41,991	(H28.6) 37,723	△ 4,268	△ 10.2		
純資産	21,139	18,821	△ 2,318	△ 11.0	-	-
自己資本比率	48.5%	47.9%				
連結子会社	214社	207社	△ 7社			
為替レート US\$	121円	108円	△ 13円		105円	
ユーロ	134円	122円	△ 12円		120円	

注 当期より、産業車両の販売金融事業の営業外金融収支を営業内へ振替しております。(売上高 +40億円 営業利益 +21億円)

なお、前年同期も同様の振替をしております。(売上高 +28億円 営業利益 +15億円)

2. セグメント情報

単位:億円、()は構成比、上段は外部売上高、下段[]は営業利益

	前第1四半期 (H27.4~27.6)	当第1四半期 (H28.4~28.6)	増減	増減率 %	当期予想 (H28.4~29.3)	対前年 増減率%
自動車	(20.1) 1,093	(23.3) 1,233	140	12.8	(24.3) 5,350	11.4
エンジン	(7.2) 390	(7.6) 400	10	2.6	(7.3) 1,600	1.1
カーエアコン用コンプレッサー	(15.8) 857	(15.9) 843	△ 14	△ 1.6	(15.0) 3,300	△ 3.7
電子機器・鋳造品ほか	(2.7) 147	(2.7) 143	△ 4	△ 2.9	(3.2) 700	7.9
計	(45.8) 2,489 [61]	(49.5) 2,621 [64]	132 [3]	5.3	(49.8) 10,950	4.7
産業車両	(46.3) 2,516 [217]	(45.2) 2,396 [189]	△ 120 [△ 28]	△ 4.8	(45.0) 9,900	△ 4.0
繊維機械	(2.7) 147 [2]	(2.6) 139 [9]	△ 8 [7]	△ 5.7	(2.5) 560	△ 14.7
その他	(5.2) 284 [24]	(2.7) 140 [16]	△ 144 [△ 8]	△50.7	(2.7) 590	△ 41.2
合計	(100.0) 5,438 [307]	(100.0) 5,297 [281]	△ 141 [△ 26]	△ 2.6	(100.0) 22,000	△ 1.9

注 子会社株式売却に伴い重要性が低下したことにより、従来表示していた「物流」は、「産業車両」および「その他」の各セグメントに区分表示しております。

3. 販売台数

単位:千台

	前第1四半期 (H27.4~27.6)	当第1四半期 (H28.4~28.6)	増減	当期予想 (H28.4~29.3)	対前年 増減
RAV4	50	47	△ 3	207	6
ヴィッツ	22	21	△ 1	93	1
車両計	72	68	△ 4	300	7
ディーゼル	63	71	8	283	41
ガソリン	47	44	△ 3	217	25
エンジン計	110	115	5	500	66
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 739	万台 821	万台 82	万台 3,230	万台 193
産業車両	61	62	1	244	5
エアジェット織機	1.1	1.2	0.1	5.0	△1.2

4. 経常利益の増減要因

単位:億円

増益	原価改善	38
	減価償却費の減少	12
計		50
減益	為替変動による影響	△ 39
	諸経費の増加	△ 37
	営業外収支の減少	△ 59
計		△ 135
合計		△ 85